



GAZETA WARSZAWSKA

W 6 SRZODĘ DNIA 17 WRZESNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 17. Września. Posąg Rycerski *Jana III. Króla Polskiego*, z kamienia niegdy co do pierwszej tylko grubey roboty ledwo rozpoczęty, y bez dalszego potym dokończenia przez Wiek prawie cały w Szydłowcu w Woiewodztwie Sandomirskim próżno leżący, sprowadziwszy Panujący dziś nasz Monarcha do swej tułejszej Letniej Rezydencyi Łazienek, y ośładziwszy go tamże na Moście (*Jana Sobieskiego* teraz zwanym) kazał iak naydoskonaley y naykosztowniej zakończyć.

Gdy ta robota była dokończona, a dzień doroczny Króla *Jana* Zwycięstwa nad Turkami pod *Wiedniem* w przeszłą Niedzielę (d. 14. Września) przypadał; tegoż dnia odprawiła się w Łazienkach, pomienionego Posągu Uroczysta Inauguracya; a to z tak kosztowną wspaniałością, iak *Warszawa* ielżcze nie widziiała, y iak przystało na

Panującego Króla, aby uwielbił Tego, który Go na tym Panowaniu niegdy poprzedziwszy, wielkimi swemi Rycerskimi dziełami, Narod nasz *Polski* na całym Świecie wielce wslawił.

Na tym Inauguracyi Festynie, było w Łazienkach wystawione obszerne dla sześciu tysięcy Spektatorów *Amfiteatrum*, gdzie się odprawował *Karuzel*, czyli Popisy Rycerskie. Była na tamże znym Teatrum do radosnych też pobudzająca *Kantata*, do ktorey napisania, użył dawnego swego pióra Sławny nasz Poeta, nietylko Poetyckim *Laurem*, ale y *Infułą* godnie od tyłu już lat uwieczony. Był na tymże Teatrum *Balet Heroiczny*. Była u tyłu Stołów na Kilkaset osób po Królewsku dana *Kolacya*. Była, przy biciu z dziań, wspaniała *Pałacu*, *Ogrodu*, a mianowicie Posągu *Inaugurowanego*, nowej Inwencyi a la *Borghese* *Illumi-*

nacya. Był kosztowny Feierwerk &c.

Dla widzenia aby cząstki tych tak wielkich Ozdobności, cała prawie *Warszawa* wyszła ku *Lazienkom*, przyległą *Ujazdowską* górę, dachy nawet y drzewa, ludzmi otypując. Przeto w opuszczonej potak wielkiej części od swych Mieszkańców tutejszey Stolicy, Obwachty nowe na różnych miejscach zakładając, y Ronty po wszystkich Ulicach rozsyłać dla bezpieczeństwa przez ten czas musiano.

Krotkie to *Inauguracyi* pomienionego Pofagu okreslenie, iest podobne do owych pierwszych tylko temuż Pofagowi w *Szydłowcu* danych niegdy Linamentow; wynidzie albowiem z druku obszernieysze y doskonalsze teyże Uroczytści Opisanie, które, przy następującej w przyszłą sobotę *Gazecie*, będzie rozdawane wślytkim *gratis*, razem z drukowaną całą *Kantatą*, tudzież *Programma Baletu Heroicznego*.

Jakoż godna iest rzecz, ażeby naypóźnieysze nawet Wieki wiedziały, iak **STANISŁAW AUGUST** uwielbił pamiątkę **WIELKIEGO SOBIESKIEGO**, na Tronie *Polskim* Swego Poprzednika, **POLAK POLAKA**.

W przeszłą Sobotę *J. X. Turcki* Biskup *Lucki*, a w Niedzielę *J. Pan Malachowski* Kanclerz *W. Koronny* wraz z *Małżonką* swoją, do tutejszey przybyli Stolicy.

Od *Granic Rossyjskich d. 20. Sierpn:* Imperatorowa *Rossyjska* kazała zrobić 15. złotych szpad z napisem: *Za Męstwo*, przeznaczonych dla owych Officerów, którzy dystyngowali się na potyczce *Morskiej d. 17. Lipca*, przeciwko *Szwedom*; tudzież ośm także takich szpad dla tych Officerów, którzy na *Lima-*

nie przeciwko *Tureckiey Flocie*, tak mężnie stawili się.

Z Carogrodu d. 1. Lipca. Pofeł *Szwedzki*, rozmaite od swego Dworu *Expedycye* przez *Włochy* odebrał, y różne *Konferencye* z tutejszemi odprawił *Ministrami*. Od dawnego czasu, żaden z *Ministrów Zagranicznych*, w takim tu u *Porty* niebył poważeniu, w iakim zostaie teraz *Minister Szwedzki*, y po *Stambule* całym, o niczym teraz nie mówią częścicy, iak o tey *Dywersyi*, którą *Szwedzki Król* uczynił na *Pułnocy* za stroną *Porty Ottoman-skiej*. Od kilku dni, niepracują już z pospiechem takim około *Floty* do *Archipelagu* przeznaczoney, ponieważ *Flota Rossyjska*, tego roku z *Baltyckiego Morza* podobno nie wyruszy.

Z Semlina d. 14. Sierpnia. Z *Tryestu* przyjechał tu *Kapitan Williams* z 7. innemi *Officerami* y 175. *Maytkami*. Duże 42. statki pod *Peterwaradynem* stojące z ciężką *Artyleryą*, muszą być na pogotowiu do ruszenia na skinienie każde.

Z Panczowa dnia 15. Sierpnia. *Armia Semlińska* ruszyła wczora po południu, a jutro przez *Dunay* przeprowi się. *Cesarz*, *Feldmarszałek Lascy*, y cała *Generalicya*, od *Stacy* do *Stacy* ciągną z *Armią*; ale dokąd ona właściwie małzeruie, tu niewiemy, podobno do *Bannatu y Ziemi Siedmiogrodzkiej*.

Post Scriptum. Trzydzieści tysięcy ludzi *Woyska* naszego, przeprowi

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W ŚRODĘ DNIA 17. WRZESNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 17 Września. W przeszłych dniach, Najjaśniejszy Pan z Jęmc Panną Zamoyką Woiewodziną Podolską, Siostrą swoją, w Kaplicy Zamkowej, raczył laskawie przyjąć do Chrztu Cerkę JJ. PP. Felkerzambow Kasztelanistwa Witebskich. Asystowali do teyż Ceremonii Xiążę Jmc Prymas. z JP. Borchawą Kanclerzyną W. Koron: a Chrztel dawał IX. Garnysz Biskup Chelm: Podkanclerzy Kor: nadając Imiona Ludwika, Franciszka.

Z Paryża d. 18. Sierp: Bracia Królewscy Hrabowie Prowancyi y Artezji, nie pojadą teraz do Obozow przy Metz y St. Omer. Pogłoska, że nasze Woyska z Obozu St. Omer mają się udać do Austryackiego Niderlandu, zdaie się cale nie mieć fundamentu.

W Grenoble zgromadziło się Duchowieństwo, Szlachta y Mieszczanie dnia 15. a Woysko temu niemogło zabiedz. Dnia 7. Września zgromadzą się Stany Prowincyi w Romany.

W Bretanii zamieszki ieszcze nie uftaly; Chłopi częstokroć zatrzymują wozy z zbożem na gościńcach, y toż zboże zabierają. Drogość zboża w Rouen, Amiens, Rochelle &c: do różnego zamieszania powodem była.

W Sobotę rozeszła się wieść, że Minister Pryncypalny y Strażnik Pieczęci, stracili swe Urzędy, że Marzałek de Castries został Ministrem Pryncypalnym, y JP. de Malesherbes Strażnikiem Pieczęci, tudzież, że JP. de Necker znówu otrzymał Administracyą Skarbu. Wszakże ta pogłoska, zawczesną była. Tym czasem upewniam, że Hrabia Artezji podał Królowi Jmci Memoryał z żywym wyrażeniem nieszczęśliwości, którą cierpi lud przy czynnościach terażniejszych. Monarcha, po przeczytaniu owego Memoryału, do łez był poruszony.

Z Dunkierki d. 12. Sierp: Xiążę de Condé y Xiążę d' Enghien przyiechali tu d. 29. zeszłego Miesiąca. Nazajutrz Xiążę de Condé odprawił Rewię naszego Garnizonu, poczym z Xiążęciem d' Enghien poiechał do St. Omer, gdzie ma stanąć Oboz od 20,000. ludzi.

Z Wroclawia d. 27. Sierp: Dnia 24. tego Miesiąca, Król Jmc z

Królewicem Tronu Sukcesorem, przez *Brieg* y *Neisse* tu przyjechał. Dnia 25. Monarcha odprawił Rewią Reymentu de *Tauernien* y de *Wendessen*, tudzież Reymentu Kirysyerów *von der Groben*. Poczym wielki nastąpił Obiad, na który przytomne tu Osoby Xiążące y dystyngwowane inne, zaproszono. Po różnych miejscach *Szląska*, którzy przejechał Król Jmć, Obywatele na wyścigi starali się przyjąć Monarchę iak nayuroczysciey.

Z *Wenecyi* d. 13. *Sierp*: Kawaler *Emo* z Flotą *Wenecką* złożoną z 16. Okrętów liniowych y Fregat rozmaitych, popłynął z *Korsu* do *Malty*, zkąd Szef Eskadry *Condulmer* puścił się do *Tunis* dla zawarcia Pokoju z tameczną Regencyą za urządzeniem *Porty*, y dla ofiarowania *Bejowi* podarunku od 40,000. *Cekinow*.

Z *Londynu* d. 26. *Sierp*: Poseł nasz przy *Francuskim* Dworze Xiąże de *Dorset*, przyjechał tu z *Paryża* w piątek, y nazajutrz zaraz był przytomny na konferencyi Gabinetowey Ministrów naszych. Tym czasem wieść ta nie ma fundamentu, iakoby zatargi wielkie, zasze między *Wersalskim* Dworem y naszym, miały sprawić to przybycie Xiążęcia do *Londynu*, chociaż niektóre z publicznych naszych Gazet to rozpisują.

Króla *Francuskiego* Edykt względem pieneznych Summ y Kapitałów, świezo w *Paryżu* ogłoszony, wielką uwagę sprawuje u nas, y stoi nam za dowod niemożności, w której zostaie ów kraj, względem rozpoczęcia Woyny.

Tuteysza Gazeta Dworska Sobotnia, donosi o przybyciu kurjera do Sekretarza Stanu Margrafa de *Camarthen*, który tu przywiozł odporny Traktat między Dworami *Londyńskim* y *Berlińskim*, podpisany dnia 13. tego Miesiaca w *Berlinie* od Królewskiego naszego Ministra *J.P. Ewart* y Pełnomocników *Pruskich*. Traktat ten, załadzając na Traktacie Preliminarnym między Dworami obudwoma w *Loo* d. 13. Czerwca zawartym, y reguluje przypadki y kondycye, kiedy wzajemny Sukkurs Attakowanej stronie ma być dawany. Traktat ow sćiaga się mianowicie do krajów obudwu *Mocarstw* w *Niemoszach*, z dodatkiem, że wspomniane dwie Potencye, gdyby którą z nich Attakowano, wzajemnie mają się Sukkursować z 20,000. ludźmi; w potrzebie zaś, z całą swą potęgą; tudzież ku utrzymaniu Konstytucyi *Rzpiitey Holenderskiej*, Spólnie te Dwory czynić obiecują.

Z *Kopenhagi* d. 29. *Sierp*: *Angielski* kurjer *Flindt*, który w Niedziele z *Londynu* tu przyjechał, miał przywieść tę wiadomość, że Dwór *Angielski*, za służny poczytując Sukkurs naszego Dworu, małacy być według Traktatu dawany Imperatorowey *Rosyjskiej* podczas

Woyny terażnieyszey z *Szwecyą*; lecz żadney tenże Dwór niewidzi potrzeby, ażeby *Dania*, całą swą Potęgę przeciwko *Szwecyi* obróciła.

Z Semlina d. 14. Sierpnia. Ponieważ *Turcy* w *Belgradzie*, y okolicy, takie czynią dyspozycye, z krorych dochodzić można, iż chcą przeciwko naszemu Miastu *Expedycyą* *Wojenną* uczynić; przeto, niewiały tuteysze y dzieci, musiały się ztąd głębiey w kray nasz retynrować. Wszyscy nasi *Rzemieślnicy* z *Czeladzią* swoią y *chłopcami*, są uzbroieni; tudzież, między *kupcow*, y *kupczyków* broń rozdano.

Reszta z Kwatery Główney Szwedzkiej w Lovisa d. 11. Sierpnia. Dnia 27. Lipca, udał się *Król* *Imię* do *Obozu* *Hafsla*, gdzie *Kwaterę* swą złożył w wiosce przy skrzydle lewym. Tymczasem *Galery* mańce na sobie więcej niż 6,000. woyska do wysadzenia na ląd, zbliżyły się; *Flota* także *Armii* pod *Komendą* *Pułkownika* *J'Ankersward* przybliżyła się do *Awangwardyi*, *General-Leytnant* *Baron de Siegroth* najwyższą nad *Woyskiem* na *Galerach* miał *Komendę*, pod którym *Komenderował* *General-Major de Schönström*. *Galery* owe na drugiey stronie od *Friedrichshamn* w odnodze pewney o mil kilka od *Fortecy*, chciały wysadzić *Woysko* na ląd, ale *szturm* przez 4. dni trwający, był na przedkocznie tym zamiarom; piątego przecież dnia *Król* wiadomość odebrał, że *Galery* zbliżają się ku lądowi, poczym *Monarcha* kazał opanować *wąwozy* *Siwatikula* y *Bembolle*, dla polylania koni do ciągnięcia *harmat*, y *otwarcia* *Komunikacyi* z *lwoim* *Woyskiem*. *Pułkownik* *Montgomery* był poślany na tę *Expedycyą*. *Opanował* on to miejsce, y *polnął* się aż do wioski *Bembolle*, leżącey prawie pod *harmatami* *Miasta*. Gdy tenże usłyszał o *szurzeniu* z *harmaty* (co *hastem* było umówionym) *Dywizyją* jego przyjechał blisko *placu*, gdzie *Woysko* *Szwedzkie* do lądu przybić miało; aż *postrzegła* nie bez *podziwienia*, *stoiący* tam *Poczet* *Rosyjski* z *czterma* *harmatami* y *trzy* *Bataliony*. *Raptowny* *wiatr* niedopuścił *Galerom* naszym przybić do lądu, y *Nieprzyjaciel* umyślnie miejsce to osadził dla *załoznienia* *brzegu*. *Szwadrony* zatem *Szwedzkie* tak najsilniey w *porządku* *dobrym* cofnęły się, ciągnąc mimo *jednego* *Batalionu* *Strzelców* *Rosyjskich* (którzy w *lesie* byli się ukryli dla *przeciżenia* naszym *Retynrady*) ku *Bembolle* y *Siwatikula*, y *straciły* tylko *ludzi* *trzech* z *Dragonii* y *dwoch* *Officerow*, ktorych w *niewolę* wzięto. *Nazaintz* *przybił* do lądu, y *wysadzenie* *Woyska* nastąpiło w *dobrym* *porządku*, mimo *szurzenia* *Nieprzyjaciela*. *Woysko* nasze zaraz oszańcowano się; *General* *Siegroth* wysłał *potym* *Pułkownika* *Barona* *de* *Klingsport* dla *opanowania* *wąwozu* *Mendolax*, y dla *załoznienia* *drogi* do *Wyburga*. *Samo* zaś *Korpus* naszego *Woyska* pomykało się także z *boku* ku *Friedrichshamn*, *opanowawszy* *wprzod* *Nieprzyjacielskie* *stanowisko*, *Szańcem* *ufortyfikowane*. *W* tym *momencie*, *Komendant* *Friedrichshamn* *Przedmieścia*, gdzie były *Magazyny* (*Główny* to był *zamiar* *tey* *naszey* *Expedycyi*) *zapalić* kazał. *Widząc* to *General* *Siegroth*, *odstąpił*, y *lwoje* *Woysko*, *znowu* na *Galery* *władził*. *Co* *stało* się w *porządku* *barzo* *dobrym*, bez *najmnieyszey* *napaszi* *Nieprzyjacielskiej*. *Nazaintz* *Król* uczynił *obrot*, y *lewemu* *szurzydłowi* *wojska* kazał się *ułożyć* przy *Likala*, *prawemu* *zas* przy *Hogfors*. *Dla* *niedostatku* *Furazow*, *ten* *obrot* *musiał* być *uczyniony*.

Dnia 4. *przyprowadzono* tu do *Lovisa* 60. *Rosyjskich* *Brancow*, a *dnia* 5. *Gwardya* *Krolewska* ku *Granicy* ruszyła.

Reszta z Gazety Wiedeńskiej d. 3. Września. *Z* *Obozu* *Kroackiego* *Korpusu* *Woyska* przy *Dubicy* *Tureckiej* d. 29. *Sierp*: *Po* *odparciu* *Nieprzyjaciela* d. 20. *Sierp*: *od* *naszego* *Obozu*, *cała* *baczność* *nasza* *była* *obrocona* na *Fortecę* *Dubicy* *Tureckiej*. *Feldmarszałek* *Baron* *de* *Laudon* kazał *naprzod* *przerwę* w *Nieprzyjacielskich* *murach* już *szturmowani* m *zrobioną*, *rozszerzyć* *daley*; *dopiero*, *gdy* *Turcy*, *owe* *przerwy* *zatarafowali*, *wydał* *dyspozycye* do *zapalenia* *Fortecy*. *Od* *dnia* 25. *przed* *południem*, *aż* *do* *dnia* 24. *rano*, *znaczna* *tey* *Fortecy* *część* *zupelnie* *zgorzała*. *Dla* *podtapienia* *blizy* *pod* *ową* *przerwę*, y *dla* *oszczędzenia* *ile* *możności* *ludzi*, *zaczęto* *kopać* *rowy* *ku* *Fortecy*. *Robotą* *taś*, *do* *dnia* 25. *w* *wieczor* *była* *kontynuowana*; *wtedy* *naś*, *całą* *już* *Fortecę* *otoczyli*, y *o* 10. *tylko* *kroków* *od* *Fortecznych* *szanców* *stali*. *Przez* *te* *noc*, *potrzebne* *także* *Baterye* *zalożono*, z *których* *skutecznie* *można* *było* *dawać* *ognia* *do* *Nieprzyjaciela*, *

tym samym bezpiecznie y z oszczędajm krwi rozlaniem Fortecę opanować. Garnizon *Turecki*, zadziwiony nad tą tak rychłą y skuteczną Feldmarszałka *Laudona* robotą, całą nadzieję stracił do dalszego bronienia się, y tegoż samego poranku d. 26 między godz. 8. y 9. ofiarował Kapitulacyą. Feldmarszałek przyjął tę propozycyą, y pozwolił Garnizonowi na też Kondycye, które od Cesarza *Juci* były pozwolone Garnizonowi w *Szabacz*. Na tym fundamencie, Oficeroni broń boczna zostawiono, reszta zaś Garnizonu złożyła broń, y wszyscy poddali się jako Wojezni Brancy. Kobietom zaś y dzieciom pozwolono udać się do *Koczowacz*. Dla przeprowadzenia ich na miejsce namienione, pulczono także 5. *Turkow* na *Farol* wrocenia się nazad, za któremi ręczył przeszły Komendant Fortecy. Nieprzyjacielski Garnizon w niewolę wzięty, składał się z dwóch *Beghow*, 18. *Agow*, 24. *Baiaktar* (*Chorążych*) 4 *Kibais* (*Adiutantow*) 34. *Odobasza* (*Unter-Officerow*) 19. *Chausz* (*Kapralów*) y 513. *Gemeynow*, czyli tak nazwanych *Proffy*; ogółem 414. ludzi. Należiozo w Fortecy, znaczny zapas broni y Amunicyi: daley 7. dużych dział *spiżowych*, y dwa duże *żelazne*. Strata nasza, od dnia 24. którego zaczęto rowy kopać aż do zabrania Fortecy, wyrosi w zabitych 13. *Gemeynach*, y jednym *Sztabś-Oficerze* *Majorze Hübner* wyżej wspomnianym. W tymże czasie raniono dwóch *Officerow* y 26. *Gemeynow*. Nieprzyjacielskie Korpus *Woylka*, które stało dotąd na *Agino-Berdo*, przeniosło się ztamtąd w nocy z. dnia 25. na 26. *Sierp*: y rozbiło teraz *łwey* *Oboz* na drodze prowadzący do *Koczawacz* y *Bredor*.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 17 WRZEŚ: R 1788

P. *Jacek Sztumer K. M. Krakowski* lat mający 24. ożenił się przed lat trzema w *Krakowie* z pewnego *Kupca Krakowskiego* corką, y z tą przez lat trzy przemieszkawszy, odziedziczył od pol roku, y gdzieby się znajdował dotąd niewiadomo. Gdy zaś teraz taż pozostała żona, z przyczyn prawnych y sfluznych, proces o nieważność ślubu swojego z nim wziętego, w *Sądach Biskupich Krakowskich*, zacząć y wieść umysliła, do czego osobistość jego jest potrzebna, niniejszym sposobem obwieszcza tegoż *Meża* *łwego*, aby stawiał się lub zgłosił w tej okoliczności do *łwych* *krewnych* lub *Plenipotentów*, którzyby od niego y imieniem jego rzeczony *Sprawy* w *Sądach Biskupich Krakowskich* pilnowali. Doprawza się pozostała żona wszelkicy *Zwierzchności*, pod którąby się ten *Mąż* *łey* znajdował, o *łaskawą* w tej mierze pomoc, aby mu lub stawienie się do tego *Procesu* *łobliłe*, lub umocowanie *Urzędowe*, *Plenipotenta* z *informacją* potrzebną, nakazać raczyła. W *Krakowie* Dnia 6 *Września* 1788.

W *Miescie Radomiu* Powiatowym *Woiewodztwa Sandomir*: na dniu 15. *Października* *Ri* *niniejszego*, z mocy *Dekretu* *Sądów JKMc* *Asessorckich* *Koron*: w *Sądzie Pośredniczym* *Starościńskim Radom*: łądzona będzie *sprawa* względem *Sublancy Gąsiorowskich*, że *łednak* do tej *Sprawy* *Urodzo*: *niędy* *Teodora Łobkowicza* y *Katarzyny z Gąsiorowskich* *Małżonków* *potomstwa* *ich* *łoanny* y *Doroty* *Corek* *tychże* *Mali*: potrzebna jest *wiadomość*, w którym czasie, y gdzie też *Corki* *pogrzebione* y *pochowane* zostały, y *czyli* *łakowi* z *teyże* *Katarzyny* *znaleść* się mogą *Sukcesorowie*; przeto aby na czas *ponieniony* 15. *Października*, a to z *instancy* *Uro*: *Wdowy* y *Sukcesorow Łodwigo*: *wskich* *stawili* się, y *odezwę* *uczynili*, *zaprasza* się.

Kamienica o 5. *Piętrach* z *meblami* na *Ulicy Rymarskiej* pod *Nrem* 742. z *Wozownią* *łaynią*, *piwnicami*, *będąca*, *tudzież* *Dworek* *drewniany* także z *wozowniami*, *łayniami*, *piwnicami*, y *ogrodem*, na *Łesinie* przy *Warszawie* pod *Nrem* 725. *łytuowany*, *Wdowy* y *Sukcesorow Pimingerowskich*, *Dekretem* *Kommissy JKMc* do rozłądzenia *Sprawy* *Sukcesorow* y *Kredytorow* *Pimingerowskich* *Rekryptem* *JKMc* *wyznaczoney*, na *łprzedaż* *łą* *deklarowane*, *kro*: *wych* *Licytacya* *odprawiać* się *będzie* w *Ratuszu Łesnińskim* dnia 25. *Września* 1788. o *godz*: 5. *po* *łołudniu*. *Zyczący* *łobie* *nabyć*, *może* *wcześniej* *offerencyą* *zapiłać* w *Kancel. Łesnińskicy* y *znajdować* się *dnia* *Licytacyi* *wyznaczoney*.

Podaje się do *wiadomości*, iż *P. Krebs* *Mielczanin* *Warszawski* y *Mayster* *Kunшту* *Krawieckiego*, *prawdziwy* *posiada* *łekret* *wywabienia* *włzelkich* *łlam* z *łukiennych*, *welnianych*, *axamitnych* y *łnych* *rozmaitych* *łedwabnych* *łukien*, chociażby *łakowe* *łlany* z *łoczny* *łodiego*, *łyszego* lub *łczuruwego* *łyły*. *U* *tegoż* *łamego* *łprzedają* się *znalozne* *łigulki* do *wygubienia* *łczurów* y *łyszcy*. *Mielzka* *przy* *Nowo-Miejskicy* *Bramie*, na *łprzeciwko* *Krzywego* *Kola* w *Kamienicy* *Szubałskich* pod *Nrem* 172. na *drugim* *Piętrze*.

wiło się przez *Dunaj*, y przez *Czerwentę* maszeruje ku *Orsowa*.

Z *Wiednia* dnia 23. *Sierpnia*. *Turcy* przy wtargnieniu swoim do naszego *Bannatu*, 5. mieysc spalili. Mianowicie żalują tu spalenia dużego y pięknego gmachu postawionego na *Kwarantane* w *Szuppanek*; którego postawienie kosztowało więcej niż 200,000. *Zł: Cesar*:

W *Tryescie* spodziewała się 3,000. *Wojska* *Xiążęcia* *Modęńskiego*, które *Wojsko* rzeczonoy *Xiąże* ofiaruje *Cesarzowi*.

Według *Tabelli* pewney od dnia 10. *Sierp*: po różnych *Lazaretach* naszych *Obozowych*, było chorych osób na 25,000. ludzi od różnych naszych *Armii*; a 5,000. osób od *Korpusu* ludzi *naudziających* się przy *Wojskowych* wozach.

Już teraz na kilkadziesiąt tysięcy *Turkow* w naszym *Bannacie* stoi, y *W. Wezyr* z swoją *Armią* pospiesza za pierwszemi; bez *Azardowania* zatym *Potyczki* *Główney*, *Nieprzyjaciele* nie tak snadnie będą się mogli cofać ztamtąd. Dnia 10. tego miesiąca, dowiedziano się w *Głównym* *Obozie* naszym o przypadku *niez szczęśliwym* przy *Szuppanek*, y wraz dano *ordynans* do marszu 7. *Batalionom* *Grenadyerow* w *Semlinie*. Dnia 11. ruszyły one iuż z owego mieysca. *Węgierskim* *Reymentom* *Infanteryi* y 4. *Reymentom* *Kawaleryi*, kazano razem *maszerować*.

Dnia 12. *Poczta* *Obozowa* przemieściła się, za którą y *Cesarz* *Jmć* miał pojechać.

Z *Wiednia* d. 25. *Sierpnia*. Dnia 13. zaczęto także y w *Temesvar* (*Stolicy* *Bannatu* naszego) *Izby* każdego domu zapisywać, aby można było rozporządzić *Kwatery* dla kilku tysięcy ludzi *Garnizonu*. Zda się więc, że y tam lękaią się *Wizyty* *Tureckiey*, chociaż *Turcy*, aż do tego mieysca, mieliby ieszcze wiele trudności do przebycia. Tymczasem rzecz jest pewna, że *W. Wezyr*, ma *ordynans* pomykania się coraz daley; y póki nasza *Armia* z *Semlina* nie nadciągnie, póty nic ważnego przeciwko *Turkom* z strony naszej niemożna zacząć.

W *Ziemi* także *Siedmigródzkiej*, codziennie teraz spodziewała się ważniejszych kroków. *Turcy* w zamiarze mają iakowąś *Expedycyą* na *Kronstadt*. Przed szlakiem *Vulkanu*, *Nieprzyjacielskie* *Korpus* *Wojska* stoi od 20,000. ludzi, knwiąc iakieś zamyśły przeciwko naszemu *Stanowisku* przy *Porszeny*; drugie zaś *Nieprzyjacielskie* *Korpus*, posunęło się bliżey ku *Bannatowi*.

Z *Włoch* dnia 16. *Sierp*: *Eska* *dra* *Algierskich* *Armatorów*, posłana *Turkom* na *Sukkurs*, ma być przeznaczona do *Adryatyckiego* *Morza*, przeto w *Tryescie* wszelkie czynią dyspozycye dla wstrzymania iey od tameczney okolicy.

Z *Algieru* d. 25. *Lipca*. Dnia 2. *Maia* przybył tu z *Carogrodu* *Kuryer* przez *Tunis*, y przywiózł od *Porty* rozkaz do tuteyszey *Regencyi*, wywiedzenia się u *Korony* *Hiszpańskiej*, czy ta *Korona* zechce

chować Artykuł Pierwszy Traktatu Pokoju z *Portą*? to jest w przypadku Wojny między *Rossyą* y *Portą*, przeszkodzić Flotom *Rossyjskim*, ażeby na *Morze Szrodziemne* nie wchodziły; a gdyby *Hiszpania* wzbraniała się tego uczynić, ażeby Regencya nasza wypowiedziała Wojnę Koronie namienioney. Z wiadomością tą natychmiast ztąd wysłano Kuryera do *Hiszpanii*, który dnia 7. Czerwca powrócił z tym Raportem, iż Dwór *Hiszpański* dopełni Traktatu rzeczzonego, y na ten koniec od Miesiąca *Maja* utrzymuje Flotę od 9. Okrętów na *Morzu* krążącą przy Przylądku *S. Wincentego*. Z taką odpowiedzią wyprawiono kuryera przez *Tunis* nazad do *Stambulu* (*Hiszpania*, iak wiadomo, dała Deklaracyą Dworowi *Rossyjskiemu*, iż do Portów swoich wpuszcza Okręty *Rossyjskie*, a zatym żegludze ich do *Morza Szrodziemnego* tamy niepołoży żadney).

Z *Wiednia* d. 27. *Sierp*: Głoszą, że *Feldmarszałek - Leytnant Graf de Wartenleben*, urzędową zaniósł skargę na *General-Maiora Papilla*, iż stanowisko przy *Kluczu Koramneckim*, nie według Instrukcyi osadził, y przezto dał okazją *Turkom* do wtargnienia. Z *Temeswaru* zaś donoszą, że zaprowadzono tam *General-Maiora Papilla*, y Przy *Profosie Sztabu*, w areście osadzono, ażeby się usprawiedliwił z Przypadku przy *Starey Orsowie* zdarzonego.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 3. *Września*. Z *Obozu Siedmiogrodzkiego Korpusu Wojska* przy *Talmasz* d. 22. *Sierp*: O zaszłej *Akcyi* w no-

cy z dnia 11. na 12. *Sierp*: przy *Szlaku Bozani*, w *Gazecie* już wspomnioney, *Raport* dokładniejszy *Pulkownika Schultza* donosi, że prócz zabitych naszych *Gemey*: 325. ludzi, y *Officerow* 11. dostało się w niewolę *Nieprzyjacielką* trzech naszych *Officerow*, y do sta *Gemeynow*. O *Kapitanie Dick* nie wiadomo, gdzie się obraca. *Turkom* przy tej potyczce na placu zabitych legło 76. ludzi, y pięciu (między którymi *Chorąży* jeden nayduże się) wpadło w niewolę naszym. My zabiliśmy im cztery także *Chorągwie*, y wiele *worow* sucharami napełnionych.

Podług dokładniejszych *Raportow* o potyczce d. 15. *Sier* zaszedł przy *Szlaku Vulkan*, (o której *Gazeta* także już doniosła) strata nasza wynosi ogółem 72. *Gemeynow*, y 3. *Officerow*; 15. ranionych *Gemeynow*, y 20. z swoich ludzi nie dorachowali się nas. Strata *Turkow* wynosi naymniej 500. ludzi. Jedną także z zabranych nam od *Nieprzyjaciela* *harmat*, nasz w pewney znalazłszy przerwie, odżytkali. *General Maior Pfefferkorn*, zapadłszy na zdrowiu, zdał *Komendę* *General Maiorowi Stander*, który od tego czasu między *Puj* y *Barbatniss* *Oboznie*.

Dnia 18. *Sierp*: *Nieprzyjacielski Patról*, złożony po większey części z *Jazdy* do 300. ludzi, zbliżył się do *Szlaku Kineny* dla rekognoskowania. Przyšlo zatym między niemi, y naszymi *Forpocztami* do utarczki, przy której *Turkom* kilku z ich *Dowódcą* zabitych na placu legło, a z naszej strony 4. ludzi raniiono, y jednego *Officera*.

Komenderujący Feldmarszałek - Leytnant Fabris, żeby przy dalszych *Nieprzyjacielskich* krokach, snadnieysze mogli uczynić dyspozycye, *Główną* swoją *Kwaterę* z *Hermanstadt*, przeniósł do *Talmasz*.

Z *Obozu Kroackiego Korpusu Wojska* przy *Dubicy Tureckiej* d. 23. *Sierp*: Dla zruynowania do szczeru pozostałych jeszcze murów *Dubicy Tureckiej*, dnia 21. *Sierp*: wieczorem na nowo zaczęła się *Kanonada* do tej *Fortecy*. *Nieprzyjaciela* z twoiey strony strzelali także. Przez *Nieprzyjacielski ogień*, raniiono naszego *Kapitana de Vaux*, y *Maior* nasz od *Artyleryi Hübnert* śmiertelną ranę odniósł, z której nazajutrz umarł.

Podług wiadomości dokładniejszych, *Nieprzyjacieli* przy *Atakowaniu* naszego *Obozu* d. 20. *Sierp*: (o czym *Gazeta* już pisała) stracił na 600. ludzi w zabitych, ranionych, y zbiegłych. *Turcy*, od owego czasu, nie napastują naszych, lecz *Spokojnie* trzymają się na *górach Agano Berdo*.